_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO 1

– CORECON/PI, REALIZADA EM 29.10.2018. 2

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 16h300min, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, 5

Chirlene Godinho Maia, Cloves José dos Santos, Eduardo Felipe de Lima Melo Sampaio; e eu, 6

Maria do Espírito Santo, que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava 7

a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi 8

aprovada pelos presentes; 1.2. Justificativa de Ausência: Teresinha, por motivos de viagem para participação 9

do ENE, em Imperatriz-MA e Valmir Falcão, por motivo de viagem também, sendo aprovadas as justificativas 10

de ausência II. CORRESPONDENCIAS - 2.1. COFECON. Ofício Circular 122/2018, de 02/10/2018, Assunto: Nota 11

de Pesar falecimento do economista Mário Sérgio DOSFernandies Sallorenzo; Ofício Circular nº 123/2018, de 12

03/10/2018. Assunto: Cronograma Desafio Quero ser Economista; Ofício Circular nº 124/2018, de 13

10/10/2018. Assunto: Despachos Executivo da Região Nordeste; Ofício Circular nº 128/2018, de 16/10/2018. 14

Assunto: Assunto: Website Vota Economista: Módulos Publicados e Simulação da Eleição; Ofício Circular nº 15

129/2018/COFECON, de 24/10/2018, Assunto: Processos de abertura e encerramento das eleições 16

eletrônicas do Sistema Cofecon/Corecons; Ofício Circular nº 130/2018/COFECON, de 26/10/2018, Assunto: 17

Classificação dos Cursos de Graduação e Sequenciais; Ofício nº. 671/2018/COFECON, de 01/10/2018, assunto: 18

processo eleitoral eletrônico; Ofício nº. 720/2018/COFECON, de 26/10/2018, assunto: classificação dos cursos 19

de graduação e sequenciais. 2.2. EXPEDIDAS. Of. nº 062/2018, de 05/10/2018, assunto: Cancelamento de 20

contrato A Baccs Administradora de Benefícios; Of. nº 063/2018 de 05/10/2018, assunto: autoriza a migração 21

dos titulares e dependentes ativos para a nova administradora mantendo todas as condições vigentes; Of. nº 22

064/2018, de 04/10/2018, Assunto: Deferimento de Cancelamento de Registro Dulcinea Maria Carvalho 23

Lopes Ferreira; Of. nº 065/2018 de 04/10/ 2018 Assunto: Deferimento de Cancelamento de Registro Esdras 24

da Silveira e Sousa; Of. nº 066/2018, de 04/10/2018, Assunto: Deferimento de Cancelamento de Registro 25

Nicolau Alves de Meneses; Of. nº 067/2018 de 05/10/2018, Assunto: Listagem de economistas. EMPRESA 26

TERESINENSE DE DESENVOLVIMENTO URBANO – ETURB; Of. nº 068 15/10/2018 Assunto: 27

relação de Economistas – Edital n°. 002/2017 - SECRETARIA DO ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC; Of. nº 069 28

de 18/10/2018 - Assunto: Website Vota Economista: Simulação da Eleição. ECON. Wellington Leonardo da 29

Silva; Of. nº 070 de 24/10/2018. Assunto: Envio de Lote 2707 carteiras profissionais de economia para 30

confecção. 2.3. OUTROS. Ofício nº 074 de 01/10/2018 – CORECON-CE, aprovação da transferência da 31

Economista Ana Balbina Gomes Silva. III. ORDEM DO DIA: a) Sobre o Aluguel na sede onde funciona o 32

CORECON-PI: O presidente relatou a situação, falou que o prazo de vencimento do contrato já está próximo e 33

que provavelmente na renovação a locatória vai querer reajustar o valor do aluguel. O presidente falou que 34

irá marcar uma reunião com a locatária para tratar do assunto e vê a forma melhor, e conforme proposta 35

verá se continuaremos na sede ou procura-se um outro local para alugar. Alguns dos conselheiros sugeriram 36

que a melhor sugestão seria ficar no local atual, devida o local ser de fácil acesso e boa segurança; b) Eleições 37

CORECON-PI: alertar a comissão. A Chirlene presidente do presidente do CTC, falou que fez a abertura da 38

ZEREZIMA no dia 22/10/2018. IV. INFORMES DO PRESIDENTE. O presidente apresentou o relatório de 39

despesas para os conselheiros presentes, bem como a relatório de registrados, adimplência e inadimplência. 40

Falou que o conselho está passando por dificuldades financeiras, e que só foi possível pagar os prestadores 41

de serviços e os encargos graças a um estorno de tarifa cobrança pelo Banco do Brasil, no valor de R$ 42

6.689,00 (Seis Mil Seiscentos e Oitenta e Nova reais). Para o pagamento da Folha de salário das funcionárias, 43

dos meses de Outubro/Novembro e Dezembro, deixou uma reserva na conta oriundas de receitas de cartões 44

de Credito/Débitos.  Na oportunidade a conselheira Chirlene sugeriu que os conselheiros fizessem um 45

mutirão de cobrança, onde os mesmos viriam ao CORECON, dá um expediente e assim manter contato com 46

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

os profissionais registrados que estão adimplentes. V. INFORMES/SUGESTÕES DOS CONSELHEIROS. Cons. 47

Chirlene: Falou sobre edital da Secretaria de Educação, que sejam abertos para Administrador e Economista e 48

que seja analisado o desempenho.  Ficou definido que seria marcado uma reunião para tratar sobre o 49

assunto, responsável para contato Dona Iolanda. Outra sugestão: Trabalhar com outros conselhos para 50

fortalecimento da profissão. VI.PROCESSOS. 6.1.CANCELAMENTO – Homologados. Requerentes: Paulo 51

Luciênio Barroz Luz, proc. nº.001/2018C, relator: Karl Marx. Na ocasião foi sugerido que fosse solicitado a 52

relação dos economistas que são registrados na CEAPI. 6.2. Suspensão – Homologados. 6.2.1. Requerentes: 53

Gil Alves Cabral proc. nº 064/2018AD, cons. Relator Eduardo. Foi homologado a suspensão mediante 54

apresentação da do termo de Rescisão do contrato de trabalho, bem como a página da CTPS posterior ao 55

último vínculo. 6.2.2.Requerente José Everardo da Costa Sousa, proc. nº 128/2017AD, cons. Relatora Chirlene 56

Godinho. 6.3. Distribuído: Luiz Carlos Silva, proc. n°. 009/2018C, relator: Cloves. Nada mais havendo a ser 57

tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do 58

Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 29 de outubro de 59

2018. 60

 61

 62

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

Presidente Secretária da Sessão
 63